
 
 

 

 

 

Registro Decreti 

n. 42 del 27.05.2025 

 

DECRETO 

 

DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LG. N. 

36/2023, DEL SERVIZIO DI “RACCOLTA DATI E REALIZZAZIONE BROCHURE 

INFORMATIVA SUI RISULTATI DEL GAL NELLA PROGRAMMAZIONE 2014- 2022” 

CUP J78H23000460006 - CIG B70A3AA2FF 

 

IL RUP 

PREMESSO CHE 

 

- La Misura 19 del Psr Calabria 2014 2020 sostiene lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD - 

Leader). Lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato dai regolamenti 

europei (Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. da 32 a 35; Reg. (UE) n. 1305/2013, artt. da 42 a 44) ed ha il 

compito di sostenere le strategie di sviluppo locale attraverso il coinvolgimento e la partecipazione 

attiva del partenariato locale pubblico e privato, la programmazione dal basso, la progettazione 

integrata territoriale e l’integrazione multisettoriale degli interventi, la cooperazione fra territori 

rurali, la messa in rete dei partenariati locali. 

-- Lo sviluppo locale Leader è gestito da gruppi d'azione locali (GAL) composti da rappresentanti 

degli interessi socio economici locali sia pubblici che privati nei quali, a livello decisionale né 

l’insieme dei soggetti pubblici né alcun singolo gruppo di interesse privato rappresentano più del 49 

% degli aventi diritto al voto; 

- Con Convenzione repertorio n.744 del 25.5.2017 la Regione Calabria ed il Gal Kroton hanno 

disciplinato i rapporti relativi all’attuazione del PAL approvato, a valere sulla misura 19 del Psr 

Calabria 2014-2020. 
- Con DDG n. 3618 del 15/03/2023 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari della Regione 

Calabria è stata assegnata al Gal Sila Sviluppo la dotazione finanziaria relativa alle risorse aggiuntive 

ammontanti ad € 1.625.458,20 di cui € 325.091,40 per i costi di gestione e animazione. 

 

VISTA la delibera del CdA del Gal Sila Sviluppo del 18.11.2022 con la quale è stato approvato il piano 

finanziario delle risorse aggiuntive della misura 19.4 con conferma dell’attuale struttura tecnica di gestione. 

VISTA l’appendice alla convenzione rep- n. 1144 del 05.07.2017 tra la Regione Calabria ed il Gal Sila 

Sviluppo sottoscritta in data 7.04.2023 sulla disciplina dei rapporti relativi all’attuazione delle risorse 

aggiuntiva al Pal. 
VISTA la nota prot. n. 222486 del 17/05/2023 per gli adempimenti al DDG n. 13250 del 27/10/2022; 

VISTO il parere di coerenza programmatica dell’Adg del Psr Calabria 2014-2022 prot. 317423 del 

12.07.2023 sull’appendice al Piano di azione locale presentata dal Gal Sila Sviluppo a valere sulle risorse 

aggiuntiva della misura 19 

VISTO che la suddetta appendice alla convenzione tra il Gal Sila Sviluppo e la Regione Calabria stabilisce 

che le spese relative alle risorse aggiuntive assegnate al Pal sono rendicontabili sino alla data del 30.06.2025. 



CONSIDERATO CHE 

 

- Con la sottomisura 19.04.1 del Psr si risponde al fabbisogno di dotare i GAL delle risorse umane, 

finanziarie e logistiche da destinarsi al miglioramento della qualità del partenariato e della 

collaborazione tra i principali attori locali, in un'ottica di valorizzazione delle relazioni interne di un 

territorio. 

- Con questa misura, quindi, il GAL potrà dotarsi di una struttura operativa dedicata, debitamente 

attrezzata e di uno staff tecnico ed amministrativo adeguato alla complessità del PAL proposto per il 

territorio di pertinenza. 

- Il principale obiettivo della misura è quello di sostenere la progettazione, l’implementazione e la 

gestione dei PAL, nonché di sostenere la partecipazione alla progettazione dal basso e la diffusione 

delle attività realizzate. In particolare, gli obiettivi e le azioni della misura sono: 

• Sostenere il funzionamento e le principali attività del Gruppi di Azione Locale (GAL) legate all'attuazione 

e all'animazione delle strategie di sviluppo locale; 

• favorire l'acquisizione delle competenze sostenendo l'attività dei GAL come promotori dello sviluppo 

locale nella gestione, monitoraggio e valutazione della strategia; 

• rafforzare la capacità dei soggetti locali di elaborare e attuare nuovi investimenti/progetti stimolandone la 

capacità di gestione; 

• svolgere azioni di comunicazione e diffusione di informazioni a sostegno dei potenziali beneficiari. 

 

PRESO ATTO CHE il Gal ha predisposto un Piano di Comunicazione e Animazione Territoriale per il 

raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

a) Far conoscere il soggetto GAL, le sue competenze sui territori, i contenuti della Strategia di Sviluppo 

Locale, del Piano d’Azione Locale e gli strumenti con cui realizzarla. 

b) Far conoscere i diversi canali di finanziamento e chiarire le esatte finalità di ciascuno (LEADER, PSR, FSE, 

FESR, Strategia nazionale Aree Interne). 

c) Diffondere la consapevolezza che gli interventi del GAL possono incidere sui cambiamenti di vita delle 

persone che abitano e agiscono sui territori interessati, sia in forma di regia diretta, sia di progetti di 

cooperazione e di bandi di cofinanziamento. 

d) Creare una relazione di scambio reciproco e di coinvolgimento tra referenti del GAL e gli operatori pubblici e 

privati che intendono partecipare alla realizzazione della strategia sia attraverso politiche pubbliche sia con 

investimenti privati . 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- nel progetto esecutivo della misura 19.4.1 tra i costi di animazione è prevista la voce “spese per 

attività di informazione, divulgazione e pubblicità”; 

- Il Gal intende presentare in modo chiaro e sintetico i principali risultati raggiunti nel corso della 

programmazione 2014-2022, attraverso l’attuazione del Piano di azione locale “Altopiano Siano, 

Distretto del turismo sostenibile”, evidenziando l’impatto concreto delle azioni realizzate grazie al 

contributo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) e alla partecipazione attiva di enti, imprese, 

associazioni e cittadini. 

 

VISTO che con decreto n. 33 del 15.05.2025 del sottoscritto Direttore si è avviata una manifestazione 

di interesse ad oggetto indagine di mercato mediante richiesta di preventivi per l’affidamento del 

servizio in oggetto per un importo stimato di contratto pari ad € 4.800,00 oltre IVA 

 

PRESO ATTO che entro il termine previsto sono pervenute da parte di altrettante ditte otto offerte di 

preventivo per il servizio richiesto; 

 

CONSIDERATO che: 

- In data 27.05.2025, il sottoscritto Direttore, con l’ausilio della struttura tecnica del Gal Sila 

Sviluppo, ha effettuato la comparazione dei preventivi pervenuti; 

- La comparazione è avvenuta tra il singolo preventivo e il fabbisogno specifico perseguito/ricercato 

tramite l’indagine dalla Stazione Appaltante. I preventivi non sono stati messi a confronto tra loro, 

quanto a confronto con il progetto da realizzare. 



- Dalla comparazione dei preventivi quello della ditta Bucaneve srls di Napoli è risultata essere, in 

generale, l’offerta migliore per le esigenze e le finalità da perseguire, per la proposta tecnica, la 

qualità dei contenuti, le modalità organizzative di svolgimento del servizio, la tempistica e le 

proposte migliorative. 

- Nello specifico, il preventivo offerto risulta più coerente e rispondente rispetto al servizio da 

realizzare ed agli obiettivi strategici sottesi al progetto 

 

VISTO la determina a contrarre del sottoscritto Direttore prot. 643 del 15.05.2025 

 

Visto l’art. 50. Comma 1, lett b) del D.lgs 36/2023; 

 

Visto l’art. 2 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi del Gal Sila Sviluppo; 
 

TENUTO CONTO CHE la presentazione del preventivo non è costitutiva dei diritti dei concorrenti 

all’espletamento della procedura di affidamento che l’amministrazione appaltante si riserva di sospendere o 

annullare in qualsiasi momento, in base a valutazioni di propria esclusiva convenienza;  

 

EVIDENZIATO CHE, alla stregua delle dichiarazioni sostitutive rese e salvo l’esito delle verifiche, a 

campione, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla procedura di affidamento e 

conseguente stipula del contratto;  

 

VISTO che il Durc prot. N. INPS_45779037 risulta regolare;  

 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019;  

 

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, il servizio di 

raccolta dati e realizzazione brochure informativa sui risultati del Gal nella programmazione 2014-2022” 

alla Ditta Bucaneve srls di Napoli, C.F/P.I 08868151211 

 

VISTO che la ditta Bucaneve srls è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento;  

 

VISTO che l’importo dell’affidamento del servizio in epigrafe indicato nell’avviso è di € 4.800,00 più Iva 

e che la Ditta Bucaneve srls ha fatto un’offerta economica di € 4.285,00 più Iva.  

 

VISTO che alla presente procedura è stata attribuito il CIG B70A3AA2FF. 

 

TENUTO CONTO CHE, qualora, successivamente alla stipula del contratto, sia accertato il difetto del 

possesso dei requisiti, di cui all’art. 94 e ss del D.lgs 36/2023, in capo all’affidatario, il contratto si intende 

risolto. 
 

VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs 36/2023 stabilisce che salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
Vista la convenzione di incarico del 5.06.2017, e relativa appendice, con la quale è stata attribuita al 
sottoscritto la funzione di Direttore Generale del Gal Sila Sviluppo; 
 

DECRETA 

 

  Di affidare ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. B), D.Lgs 36/2023, alla Ditta Ditta Bucaneve srls di Napoli, 

C.F/P.I . 0886815121, il servizio di raccolta dati e realizzazione brochure informativa sui risultati del Gal 

nella programmazione 2014-2022.  



 Di imputare la somma e 4.285,00 oltre Iva a valere sulla misura 19.3, progetto di cooperazione Filiere 

corte e mercati locali;  

 Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 

18 del D.lgs 36/2023  

 Di stabilire che al pagamento del dovuto si provvederà a seguito di presentazione di regolare fattura, 

previo accertamento e verifica della regolarità della prestazione di servizio.  

 

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente  

Il Rup 

Avv. Francesco De Vuono 

                                
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GAL SILA SVILUPPO Società Consortile a r.l 
Sede Operativa Via Guido Rossa 24, 87059 Casali del Manco (CS) Tel. 0984/431064 – C.F. e/o P. Iva 02328170788 www.galsila.it, mail: 

info@galsila.it, pec: silasviluppo@gigapec.it 


